2025 年 ６月 25 日

関係各位

学校法人東京女子医科大学

理事・監事・評議員の選任について

平素より本学の教育・研究・診療活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて本学の理事、監事、評議員につきましては、改正私立学校法、寄附行為に則り 2025 年 6 月

25 日（定例評議員会の終結時）に任期が終了いたしますことから、次期の理事、監事、評議員の選

考につきまして、理事選考委員会、評議員会（監事）、評議員選考委員会で行われました。ここに新

たに選任された理事、監事、評議員による新体制について、皆様にお知らせ申し上げます。また、6

月 25 日に開催した新理事会において、清水 治氏が引き続き理事長に再任されることが決まりまし

た。

本法人としましては、引き続き改善計画（令和６年 12 月に公表いたしました「東京女子医科大学

第三者委員会の調査報告書に対する本法人の今後の対応及び方針について」）を着実に実行する

ことにより、ガバナンス体制の再構築および財務の健全化に全力で取り組んでまいります。

今後は、理事会、監事、評議員会がそれぞれの役割を適切に果たし、連携しながら、ステークホ

ルダーの皆様からの信頼の回復と法人の持続的な発展を目指してまいります。新体制のもと、引き

続き透明性と公平性を重んじた運営を徹底し、教育・研究・診療の各分野においてさらなる向上を

図ってまいる所存です。

今後とも変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

    問い合わせ先

 東京女子医科大学広報室 阿部

                                                  ＴＥＬ：03-3353-8112

内線 30161

2025（令和７）年 6 月 25 日

理事選考報告

東京女子医科大学 理事選考委員会

委員長 鴨下 一郎

 寄附行為第 6 条及び第 7 条に基づき、理事選考委員会は以下の通り 11 名の理事

を選出いたしました。なお当委員会は、役員等選任内規（2025 年 4 月 1 日施行）第 2

条に基づき、2025 年 5 月 14 日に設置されております。

１． 選考結果

学長理事 1 名、学外理事（学外有識者枠）5 名、学内理事（職員枠）５名を選考い

たしました。

２． 選考過程及び選考理由

第１回（６月３日）、第２回（６月１０日）、第３回（６月１９日）の選考委員会で、慎重か

つ詳細な審議を行いました。 その結果、

① 三谷昌平学長を理事に選出すること、

② 基本的に新生東京女子医科大学に向けて改革に取り組んでいる現任者を軸

に選考を進めること、

③ 外部有識者として法律・ガバナンスの専門家と財務・会計の専門家を招聘す

ること、

④ 学内理事（執行理事）は現在本学収益の 85％を占める診療で中核的な業務

執行を行っている理事を再任すること、

⑤ 教育・研究については、学長理事の下で強固な組織をつくって執行するのが

適切であること、看護部門代表の理事は必要であること、

⑥ 今回理事から離れる方々も引続き重要な貢献を続けて頂けるような環境をつ

くるのを要望すること、

などが議論され了承されました。

これらの審議を受けて委員長より 11 名（うち学外理事 5 名）の理事候補者リストが

提示され、全会一致で理事候補者を選出しました。その後の評議員会での意見

聴取を経て、６月２３日の第４回委員会で理事１１名を選任しました。

枠 氏名 現職等

学長 三谷
ミタニ

 昌平
ショウヘイ

6/24~
新任
6/25~
再任

本学学長
元本学分子細胞生理学分野　教授・基幹分野長

清水
シミズ

　治
オサム 再任

本学理事長、公益財団法人沖縄協会会長、
元財務省大臣官房審議官、元内閣府審議官、
元早稲田大学政治経済学術院大学院教授、元日本電産㈱社外取締役

大澤 眞木子
オオサワ       マキコ 再任

立教女学院理事長、公益財団法人日本小児研究振興財団理事、
公益財団法人難病医学研究財団理事、公益財団法人森永奉仕会理事

西澤
ニシザワ

　茂
シゲル 新任 上智大学経済学部経営学科教授、前上智大学副学長

箱田
ハコダ

 英子
エイコ 新任 外苑法律事務所客員弁護士、元 森・濱田松本法律事務所パートナー

橋本
ハシモト

 周司
シュウジ 再任 早稲田大学名誉教授、エジプト日本科学技術大学副学長、元早稲田大学副総長

神崎
カンザキ

 正人
マサト 再任 本学呼吸器外科学分野　教授・基幹分野長

近藤
コンドウ

 芳子
ヨシコ 再任 本院前看護部長

多賀谷
タガヤ

 悦子
エツコ 再任 本学呼吸器内科学分野　教授・基幹分野長

新浪
ニイナミ

　博
ヒロシ 再任 本学心臓血管外科学分野　教授・基幹分野長

西村
ニシムラ

 勝治
カツジ 再任 本院病院長、精神医学分野　教授・基幹分野長

理事名簿
（任期：2025年6月25日定例評議員会終了後～2029年6月定例評議員会終了まで）

外部
有識者枠

理事選考委員会委員

選出母体 氏名 役職

理事会 委員長 鴨下 一郎 医師、元衆議院議員、元環境大臣

理事会 副委員長 川名 正敏
元本学総合診療科教授、
伊藤忠商事株式会社社外取締役

理事会 跡見　裕
学校法人 跡見学園　理事長、
元杏林大学学長

理事会 亀田 隆明 医療法人鉄蕉会　理事長

理事会 平澤 恭子
元本学小児科臨床教授、
さいたま市総合療育センター非常勤講師

評議員会 佐藤 隆文
本学評議員、元金融庁長官、元東京証券取引所自主規制法人理事長、
（特定非営利活動法人）証券・金融商品あっせん相談センター理事長

評議員会 板東 久美子
本学評議員、元文部科学審議官、元消費者庁長官、
津田塾大学理事、日本赤十字社常任理事

評議員会 横田 仁子
本学評議員、
本学医学部准教授　保健管理センター長、産業医、校医

評議員会 清水 達也
本学評議員、
本学医学部教授　先端生命医科学系専攻　未来共創ライフサイエンス分野

評議員会 二川 一男
本学評議員、元厚生労働事務次官、
日本ヘルスケア総合研究所上席研究員、東レ株式会社社外取締役

評議員会 若井 幸子
本学評議員、
本学医学部客員教授　東京山手メディカルセンター腎臓内科顧問

氏名 現職等

常勤監事 三宅
ミヤケ

 博人
ヒロト 再任

公認会計士
公益財団法人日本内部監査研究所（JIARF）研究員
元 日本公認不正検査士協会（ACFE JAPAN）評議員
元 青山学院大学大学院会計プロフェッション研究科客員教授

内海
ウツミ

 健司
ケンジ 新任

弁護士
長島・大野・常松法律事務所ヘルスケア担当パートナー
元 東京大学法科大学院客員教授

三好
ミヨシ

 敏也
トシヤ 再任 元 キリンホールディングス取締役常務

2025（令和7）年6月25日

監事
（非常勤）

（任期：2025年6月25日定例評議員会終了後～2031年6月定例評議員会終了まで）

寄附行為第22条に基づき、6月20日評議員会にて監事の選考を行い、以下の3名を選任いたしましたのでご報告いたしま
す。

監事選考報告

理事長

1

2025（令和 7）年 6月 25日

評議員選考報告

東京女子医科大学 評議員選考委員会

委員長 横田 仁子

寄附行為第 32条に基づき、評議員選考委員会は以下の通り評議員を選任いたしました。なお

当委員会は、役員等選任内規（２０２５年４月１日施行）第 11条に基づき、２０２５年５月

14 日に設置されております。

１． 選考結果

職員枠４名、卒業生枠３名、外部有識者枠６名 合計１３名。 詳細は後述。

２． 選考過程及び選考理由

◆第１回委員会 ５月２９日（木）

（1）委員長として横田仁子委員が選出され、副委員長として松﨑正年委員が指名された。

（2）慎重な審議を行い、以下の結論を得た。

①評議員の現任者から選出するか、新たに候補者を探すか、については、時間的制約もあ

り、前者で進めることとした。背景として、現評議員は基本的に、昨年 10月に諮問委員

会から推薦され、評議員会で選任されて今日に至っていることも考慮した。

②選出枠は、職員＝3～4名、卒業生＝2～3名、学外＝6名と定められており、枠ごとに検

討を進めた。結果的に職員＝4 名、卒業生＝3名、学外＝6名の計 13名を選出した。

③選考に当たっては、現任評議員に不適任と評すべき者はおらず全員が候補者となった中

で、各候補者の知見と経験の多様性、新生東京女子医大の実現に向けた意欲と、所属・

出身母体の間のバランス等を勘案した。

④以上の結果、13 名を候補者として選出した。

◆第 2回委員会 6月 4日（水）

（1）選考の結果の資料を作成し、職員枠の４名について、役員等選任内規第 14条第 2項

に定める各所属体にそれを提示して、意見を求めることとした。

2

◆第 3回委員会 6月 11日（水）

（1）6月 9日（月）12時締切りで集計された各所属体からの報告結果を確認し、職員枠４

名について特に判断を変える必要は無いと結論づけた。

（2）候補者としていた 13名について、改めて評議員に選任した。

以上

評議員選考委員会

委員長 横田 仁子 評議員    副委員長 松﨑 正年 評議員

委 員 若井 幸子 評議員  委 員 高村 悦子 評議員

委 員 山内 かづ代 評議員     委 員 佐藤 隆文 評議員

委 員 二川 一男 評議員    委 員 板東 久美子 評議員

枠 氏名 現職等

清水
シミズ

達也
タツヤ 医学部教授　先端生命医科学系専攻　未来共創ライフサイエンス分野

横田
ヨコタ

 仁子
ジンコ 医学部准教授　保健管理センター長、産業医、校医

吉武
ヨシタケ

久美子
クミコ 看護学部長、看護職生涯発達学教授

若井
ワカイ

幸子
サチコ 医学部客員教授　東京山手メディカルセンター腎臓内科顧問

高村
タカムラ

悦子
エツコ 元医学部眼科教授、小野眼科医院副院長

藤巻 わかえ
フジマキ （選任いたしましたが辞退されました。）

山内 かづ代
ヤマウチ 獨協医科大学医学部医学教育学主任教授

裏出
ウラデ

令子
レイコ 京都大学名誉教授、

同大学複合原子力科学研究所特任教授、日本電気硝子株式会社社外取締役

佐藤
サトウ

隆
タカフミ

文
元金融庁長官、元東京証券取引所自主規制法人理事長、
（特定非営利活動法人）証券・金融商品あっせん相談センター理事長

板東
バンドウ

 久美子
クミコ 元文部科学審議官、元消費者庁長官、

津田塾大学理事、日本赤十字社常任理事

二川
フタガワ

一男
カズオ 元厚生労働事務次官、

日本ヘルスケア総合研究所上席研究員、東レ株式会社社外取締役

松﨑
マツザキ

正
マサ

年
トシ 元コニカミノルタ株式会社社長、元日本取締役協会副会長、

ウシオ電機株式会社取締役会議長、ライオン株式会社取締役会議長

松永
マツナガ

和
ワ

紀
キ 科学ジャーナリスト

外部
有識者枠

職員枠

卒業生枠

評議員名簿
（任期：2025年6月25日定例評議員会終了後～2030年6月定例評議員会終了まで）

	00-鏡文250624【東京女子医科大学】理事・監事・評議員の選任について(校正中）.pdf
	01-理事選考委員会報告書短縮版（公表用案）_第４回委員会提出用20250623
	02-理事（6月25日～）
	Sheet1

	03-理事選考委員会委員名簿
	202506

	04-監事（6月25日～）選考報告
	Sheet1

	05-評議員選考結果報告（公表用）
	06-評議員（6月25日～）
	Sheet1